1

云浮市云城区人民政府办公室

云区府办函〔2025〕4号

云浮市云城区人民政府办公室关于印发云城区
“综合查一次”联合执法检查任务清单

（第三批）的通知

各镇人民政府、街道办事处，区府直属各单位：

现将《云浮市云城区人民政府办公室关于印发云城区“综合

查一次”联合执法检查任务清单（第三批）的通知》印发给你们，

请认真抓好贯彻实施。实施过程中遇到的问题，请径向区司法局

反映。

 云浮市云城区人民政府办公室

2025年 3月 5日

2

云城区“综合查一次”联合执法检查任务清单

（第三批）

序号 事项名称 检查主体 检查事项 检查对象 部门任务分工

1
新车销售
企业的监
督检查

牵头部
门

云城区
工业和
信息化
局

新车销售市场经
营情况检查

新车销售企
业

新车销售市场监管

联合部
门 1

云城区
发展和
改革局

新能源汽车监督
检查

关于新能源汽车监督检查

联合部
门 2

云浮市
生态环
境局云
城分局

环保信息检查 机动车环保信息公开检查

3

联合部
门 3

云城区
市场监
督管理
局

产品认证检查 CCC证书的一致性检查

联合部
门 4

国家税
务总局
云浮市
云城区
税务局

涉税问题检查 涉税问题检查

2

对易制毒
危险化学
品企业的
监督检查

牵头部
门

云浮市
公安局
云城分
局

对生产、经营、
购买、运输情况
的检查

易制毒化学
品企业

检查易制毒化学品的生产、经
营、购买、运输

联合部
门

云城区
应急管
理局

对安全生产的检
查

检查是否按照安全生产管理制
度运作进行

4

3
对爆破作
业单位的
监督检查

牵头部
门

云浮市
公安局
云城分
局

对作业情况的检
查

爆破作业单
位

民用爆破物仓储情况的检查；
爆破作业单位有关制度情况的
检查；爆破作业单位作业情况

的检查

联合部
门 1

云城区
住房和
城乡建
设局

对消防设计施工
的检查

消防设计审查工作情况，包括
消防设计审查办理程序和消防
设计文件落实情况（在建项目
是否按审查合格的施工图纸进
行施工），未经消防验收投入使

用违法行为查处

联合部
门 2

云城区
应急管
理局

对安全生产的检
查

检查非煤矿山企业与外包爆破
作业单位安全生产协议签订情
况，生产经营单位对承包单位
的安全生产统一协调、管理，
定期进行安全检查情况。

联合部
门 3

云城区
消防救
援大队

对消防的检查
检查单位遵守消防法律、法规

的情况

5

4
房地产企
业监督检
查

牵头部
门

云城区
住房和
城乡建
设局

对经营情况的检
查

房地产企业

房地产开发经营活动的检查

联合部
门 1

云城区
发展和
改革局

对投资项目的检
查

针对房地产开发企业违反《企
业投资项目核准和备案管理条
例》《企业投资项目核准和备案
管理办法》《企业投资项目事中
事后监管办法》《广东省发展和
改革委员会 广东省工业和信
息化厅印发<关于企业投资项
目核准和备案管理的实施办法
>的通知》《固定资产投资项目
节能审查办法》等法律法规的

行为进行监督检查

联合部
门 2

云城区
自然资
源局

对项目用地的检
查

对已出让的项目用地是否按照
出让合同的约定时间动工、竣
工，是否按照《建设工程规划
许可证》的规划要求进行建设

进行监督检查

6

联合部
门 3

云城区
市场监
督管理
局

对广告和反不正
当竞争的检查、
商品房明码标价
和收费公示情况

检查

针对房地产开发企业、房地产
中介机构违反《中华人民共和
国广告法》《中华人民共和国价
格法》《中华人民共和国反不正
当竞争法》《合同行政监督管理
办法》等法律法规的行为进行

监督检查

5
对物业服
务企业的
监督检查

牵头部
门

云城区
住房和
城乡建
设局

对经营情况的检
查

物业服务企
业

全区物业服务企业违法违规行
为的检查

联合部
门 1

云浮市
公安局
云城分
局

对管理制度的检
查

是否按照保安服务管理条例第
14条向公安机关提供备案材料
（法人资格证明、法定代表人、
分管负责人、保安员的基本情
况，保安服务区域的基本情况、
建立保安服务管理制度、岗位
责任制度、保安员管理制度的

情况）

7

联合部
门 2

云城区
市场监
督管理
局

对收费情况的监
督检查

物业收费是否公示收费标准、
执行明码标价制度、装修押金
是否在竣工验收后返还、物业
费是否捆绑水电收费、公共水
电分摊是否公示；物业服务企
业是否执行政府指导价、政府
定价。未具备电梯维保资质的，
未委托有资质的服务机构做好

电梯维保工作

联合部
门 3

云城区
消防救
援大队

对消防情况的检
查

检查单位遵守消防法律、法规
的情况

6
二手车市
场检查

牵头部
门

云城区
工业和
信息化
局

对二手车企业经
营情况的检查

二手车经营
企业

二手车市场监管事项检查

联合部
门 1

云城区
市场监
督管理
局

对登记情况的检
查

营业执照登记事项，年度报告
公示信息的检查

8

联合部
门 2

市公安
局交警
支队机
动车管
理所

对机动车登记服
务站的检查

对二手车市场规范经营情况检
查；对二手车市场内开设的机
动车登记服务站工作情况检查

联合部
门 3

国家税
务总局
云浮市
云城区
税务局

对涉税问题的检
查

对抽查企业涉税违法问题进行
检查

7

报废机动
车回收拆
解企业监
管

牵头部
门

云城区
工业和
信息化
局

对经营活动的检
查

报废机动车
回收拆解企
业

报废机动车回收拆解活动监管

联合部
门 1

云城区
市场监
督管理
局

对登记情况的检
查

检查营业执照的登记事项

联合部
门 2

云城区
发展和
改革局

对固定投资项目
建设情况的检查

对固定资产投资项目建设情况
的监督检查

9

联合部
门 3

市公安
局交警
支队机
动车管
理所

对报废业务等情
况检查

抽查大型客车、中型以上货车
等营运车辆和校车的监督销毁
工作情况等；抽查企业查验区
设置、业务办理流程、档案管
理及台账等

联合部
门 4

云浮市
生态环
境局云
城分局

对固体废物污染
防治情况的检查

对固体废物污染防治情况的检
查；对含 OD7的制冷设备、制
冷系统或者灭火系统的维修、
报废处理，OD7回收、再生利用
或者销毁等经营活动的单位备
案情况的检查

联合部
门 5

云城区
交通运
输局

对承修报废机动
车的检查

对机动车维修经营者承修已报
废的机动车进行检查

10

8

宾馆、旅
店取得许
可证情况
和卫生管
理制度落
实情况的
检查

牵头部
门

云城区
卫生健
康局

对许可证等情况
的检查

宾馆、旅店

宾馆、旅店取得许可证情况和
卫生管理制度落实情况的检查

联合部
门 1

云浮市
公安局
云城分
局

对安全管理的检
查

宾馆、旅店取得许可证和安全
管理情况的检查

联合部
门 2

云城区
住房和
城乡建
设局

对消防设计的检
查

检查建设工程消防设计验收
（备案）和房屋结构安全的情

况

联合部
门 3

云城区
消防救
援大队

对消防情况的检
查

检查单位遵守消防法律、法规
的情况

联合部
门 4

云城区
市场监
督管理
局

对检查登记情况
的检查

检查登记事项、公示信息等相
关内容

11

9
外资企业
年报信息
公示检查

牵头部
门

云城区
市场监
督管理
局

对公示情况的检
查

外资企业

对登记事项、公示信息两大抽
查类别进行检查

联合部
门 1

云城区
人力资
源和社
会保障
局

对社保、用工方
面的检查

检查实际用工人数和参保人
数；人力资源服务机构的行政
许可或者备案事项、注册资本
实缴情况、经营活动情况、财
务情况等内容；劳务派遣单位
上年度财务审计报告、被派遣
劳动者人数以及订立劳动合
同、参加工会等经营情况

联合部
门 2

云城区
工业和
信息化
局

对投资信息报告
的检查

是否存在违反《外商投资信息
报告办法》的行为

联合部
门 3

国家税
务总局
云浮市
云城区
税务局

对税务情况的检
查

对抽查企业涉税违法问题进行
检查

12

公开方式：主动公开

抄送：区委各部委办，区人大办，区政协办，区纪委办，区人武

部，区法院，区检察院，上级驻云城单位，各人民团体

云浮市云城区人民政府办公室           2025年 3月 5日印发